
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 75Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N.º 7.587/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 001/2019/MP/CGSAF, datado de 
10/10/2019, protocolizado sob o n.º 44987/2019, em 11/10/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 
da função de integrante do Comitê Gestor de Sistemas da Área Fim no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará - CGSAF, designada pela 
Portaria n.º 1.894/2019-MP/PGJ, de 1º/4/2019, publicada no D.O.E. de 
5/4/2019, a contar de 4/12/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Amanda Luciana Sales Lobato se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na condição de representante indi-
cado pelas Coordenações de Promotorias de Justiça do interior, compor a 
Comitê Gestor de Sistemas da Área Fim no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará – CGSAF, a contar de 4/12/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 7.588/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2019/MP/CGSAF, datado de 
10/10/2019, protocolizado sob o n.º 44987/2019, em 11/10/2019,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 4.927/2019-MP/PGJ, de 
21/8/2019, publicada no D.O.E. de 23/8/2019, que dispensou, a pedido, 
a Promotora de Justiça Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos da 
função de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, a contar 
de 14/8/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS da função de integrante do Comitê Gestor de Sistemas 
da Área Fim no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará - CGSAF, 
designada pela Portaria n.º .1894/2019-MP/PGJ, de 1º/4/2019, publicada 
no D.O.E. de 5/4/2019, a contar de 4/12/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos se houve no 
desempenho das atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL para, 
sem prejuízo de suas atribuições, na condição de representante indicado 
pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, compor a Comitê Gestor de 
Sistemas da Área Fim no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará – 
CGSAF, a contar de 4/12/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 7.589/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 107/2019/MP/SCPJ, datado de 
3/12/2019, protocolizado sob o n.º 50719/2019, em 4/12/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Secretário do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no 
período de 7/11/2019 a 5/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 7.591/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do e-mail enviado a este Departamento de Re-
cursos Humanos, pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
em 11/12/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante o afastamento da titular, a Procuradora de Jus-
tiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 10 a 
19/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de dezembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 509191
PORTARIA N.° 690/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular ADRIANO SILVA DE AR-
RUDA, nos períodos de 19/10 a 22/11/2019.
II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 

LUIZ RICARDO PINHO, no período de 18 a 22/11/2019.
II - DESIGNAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento do titular CLAYTON ANDRADE DIAS, nos dias 13, 14 
e 18/11 e no período de 19/11 a 10/12/2019.
III - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no dia 18 a 22/11/2019.
IV - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, nos dias 4 e 5/11/2019.
V - DESIGNAR o servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de 
Administração, o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Processos Criminais, durante o afastamento do titular JORGE MARIO DAN-
TAS BOUTH, nos períodos de 4 a 7, 11 a 15, 18 a 22 e de 25 a 29/11/2019.
VI – DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado-Arquiteto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular ANA 
PRISCILA CORREA DA SILVA, nos dias 14 e 18/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de dezembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 509065

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 279/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
55277/2018, em 3/12/2018, autuado sob os autos do Processo nº 
022/2019-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos dos Pareceres da Assessoria Jurídica da Procu-
radoria-Geral de Justiça, à 47-verso e nº 032/2019-ASS/JUR/PGJ, às fl s. 
13-15, datados de 30/10 e 29/01/2019, acolhidos in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
RAIMUNDO MILITÃO LISBOA DAS MERCES, Matrícula nº 555.950, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração – AUD-C-V, com proventos 
integrais e paridade, em conformidade com o disposto no artigo 3º, incisos 
I, II e III e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
n.º 47 de 2005, percebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 
10.336,20 (dez mil trezentos e trinta e seis reais e vinte centavos) a partir 
de 7/1/2020, conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 4.929,91

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 591,58
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 938,64

ADIC. P/T SERVIÇO 60% 3.876,07
TOTAL BRUTO  10.336,20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 280/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
40469/2019, em 5/9/2019, autuado sob os autos do Processo nº 
197/2019-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 342/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 2/10/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial 
SANDRA SUELY DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 999.490, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – AOG-C-II, com proventos integrais e 
paridade, em conformidade com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e III e 
parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, 
percebendo, nessa situação, os proventos mensais de R$ 4.111,94 (quatro 
mil cento e onze reais e noventa e quatro centavos) a partir de 7/1/2020, 
conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 2.286,62

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 274,39
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 376,09

ADIC. P/T SERVIÇO 40% 1.174,84
TOTAL BRUTO  4.111,94

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de dezembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 509188


